
ТАКРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Файзуллоев Абдурозид Абдулдакимович 

дар мавзуи “Тахдиди хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории 

топонимияи “Таздират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самардандй” барон 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.01 - Забони точикй

Тахдиди номхои мавзеъхои чугрофй, ки яке аз масъалахои мухимми 
илми ономастика ба хисоб меравад, солхои охир таваччухи 
забоншиносонро бештар ба худ чалб намуда, барои бозгуии бисер 
масъалахои мубрам замина фарохам меорад. Дар забоншиносии 
муосири точик омузиши номхо, бахусус номвожахои мавзеъхои чугрофй 
дар адабиёти классикии форсу точик, на танхо ба сохаи номшиносй 
тааллуд дорад, балки ба пахлухои гуногуну норавшани таърих, 
этнография, чугрофия, фархангу маданият, адабиёту санъат, 
хунармандиву меъморй, шахрсо-зиву муносибатхои байнидавлатй ва 
хамзамон, дисматдои гуногуни забоншиносй алодаманд аст.

Мадсади муаллифи диссертатсия тахкиди хусусиятхои лексикй- 
семантикии топонимияи «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи 
Самардандй буда, тавре мушохида мешавад, у тавонистаст ба ин 
мадсади худ бирасад. Давлотшохи Самардандй дар ин асари бузург 
номхои мавзеъхои зиёди чугрофиро мавриди корбурд дарор додааст, 
ки барои чугрофияшиносон, таърихнигорону забоншиносон маводи 

нидоят гаронбахо ба хисоб мераванд. Аз ин ру, тадлилу тахкиди 
хусусиятхои лексикй-семантикии топонимияи «Тазкират-уш-шуаро»-и 

Давлатшохи Самардандй, ки аз мадди назари мухаддидон то андоза дур 

монда буд, яке аз масъалахои мубрам ва саривадтй ба шумор меравад.

Диссертатсия аз мудаддима, ду боби фарогири 10 фаслу 15 зерфасл, 
хулоса, фехрасти адабиёт ва замима иборат мебошад, ки дар мачмуъ 192 

сахифаи чопи компютериро ташкил медихад.

Дар мудаддима оид ба мубрамии мавзуи тахдид, дарачаи тахдиди 

мавзуъ, робитаи тахдид бо барномахо (лоидахо) ва ё мавзуъхои илмй,



максаду вазифахои тахкик, объекты тактик, предметы тахкик, асосхои 

назарию методологии такхик, сарчашмахои тахкик;, навгонихои илмии 
тахкик;, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти 

назариву амалии тахкик, мутобикати мавзуи диссертатсия бо 

шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 

тахкикот, тасвиби амалии натидахои диссертатсия, нашри таълифоти 

илмй дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия маълумот 
до да шудааст.

Боби аввал «Гахкики хусусиятхои вожагонии топонимхои 

«Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самаркандй» ном дошта, аз 
фаслхои зерин: таснифи топонимхои асар ва тахлили лексикй- 

семантикии онхо, ойконимхо ва мавкеи истифодабарии онхо, оронимхо, 

полионимхо, комонимхо, урбанонимхо, гидронимхо ва корбурди онхо, 

мавкеи истифодабарии оронимхо, номи куху дашт ва сахро, номи калъа, 
каср, работ ва нигорхона, дромонимхо, антропотопонимхо ва 
истифодаи онхо, этнотопонимхо ва мавкеи истифодабарии онхо иборат 
мебошад. Муаллиф дар бораи хар яке аз ин анвои топонимхои дар асар 
истифодашуда, маълумоти муфассал додааст.

Боби дуюми диссертатсия «Баромади забонй ва сохтори морфологии 

топонимхои «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самаркандй» ном 
дошта, аз фаслхо ва зерфаслхои зер иборат аст: топонимхои эрониасл, 

топонимхои иктибосии арабй, топонимхои иктибосии туркй-мутулй, 
топонимхои мутааллик, ба дигар забонхо, тахлили сохтори морфологии 
топонимхои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй, топоним
хои сода, сохта, мураккаб ва топоним-иборахо.

Фасли якуми боби дуюм «Топонимхои эрониасл дар асар» ном 

дошта, оид ба топонимия ва микротопонимия дар асар маълумот 
медихад. Муаллиф зимни тахлили кабатхои забонии топонимхои 
«Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самаркандй муайян намудааст, ки 
дар асар хангоми тасвири наклу вокеа ва маълумот дар бораи шоирон



ва нависандагон, хамзамон овардани намунае аз осори онхо 
топонимхри эрониасл нисбат ба дигар цабатхои забонй корбурди 
васеътар доранд.

Фасли дуюми боби дуюм “Тахлили сохтори морфологии 
топонимхри “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самархандй” номгу- 
зорй шудааст.

Дар ин к,исмати диссертатсия мухаккик хусусияти сохторию 
калимасозии топонимхри «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи 
Самардандиро мавриди тахдик, дарор додааст. Дар забоншиносй 
тахлили хусусияти сохторию калимасозии номвожахои мавзеъхри 

дугрофй ё худ дар мадмуъ ономастика аз масъалахои хеле мухим арзёбй 
мешавад. Дар ин дисмат, пеш аз хама, хусусияти сохтории вожахо, 
равишхои омузиш ва тахкиди вожасозй, нак,ши калимасозй дар 

тащаккули ономастика, пешванду пасвандхои номвожасоз, формантхои 
номвожасоз ва шаклхои калимасозии онхо мавриди пажухиш ва 
омузиши хаматарафа дарор гирифтааст.

Дар хулоса натидахои илмии бадастовардаи унвонду дар 12 банд 

мушаххас оварда шудааст.

Бояд гуфт, ки тахлилу тахкиди муфассали мавхуъ ба унвонду имкон 

додааст, ки дар сохаи ономастика тахкдкрти мухимму назаррас андом 

дихад.
Хулоса ва натидагирихои у аз масъалаи тахдидшаванда мантикан 

дуруст ва далелнок буда, кори андомёфта ва масоили дар он 
баррасишаванда ба шиносномаи ихтисоси 10.02.01-забонй тодикй 

мувофих аст.
Дар баробари муваффадиятхо дар автореферати диссертатсия баъзе 

камбудидо ба назар мерасад, ки онхо чунинанд:

1. Хднгоми муаррифии диссертатсия унвонду баъзе аз фаслу 
зерфаслхоро омехта овардааст. Барой мисол, фасли якуми боби 
якуми диссертатсия “таснифи топонимхои асар ва тахлили лексики-



семантикии онхо” ном гирифта бошад, хам шархи минбаъда нишон 
медихад, ки ин кисмат фасли дуюми ин боб аст (с. 10).

2. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои имлой ва техники дида 
мешаванд (с.10, с.14, с.15, с.17, с.22,).

Албатта, камбудию норасоихои чойдошта ислохшаванда буда, 
мохияти илмии диссертатсияро коста намекунанд.

Автореферата ба забонхои точикию русй мураттабгардида мазмуну 
мухтавои диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимовичро дар 
мавзуи “Тахдикд хусусиятхри лексикй-семантикй ва сохтории 
топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркдндй” пурра 
инъикос менамояд. Диссертатсия тахкикоти мукаммали баанчомрасида 
махсуб ёфта, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарачахои 
илмй, ки бо К,арори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, чавобгу буда, муаллифи он ба 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 
10.02.01. - Забони точикй сазовор мебошад.

Мукарризи гайрирасмй, мудири кафедраи забони 
точикии факултети филологияи точики ДДБ ба 
номи Носири Хусрав, номзади илмхои

вич
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